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ZALEŻNOŚCI POMIĘDZY NAUKĄ I PRAKTYKĄ 
ARCHITEKTONICZNĄ NA PRZYKŁADZIE ROZWOJU TEORII 
ADAPTACJI KOŚCIOŁÓW W NIEMCZECH

Streszczenie. Artykuł dotyczy zmian sposobu użytkowania kościołów, 
określanych dalej jako adaptacje. Zawiera analizę procesu rozwoju naukowych 
podstaw adaptacji kościołów w Niemczech. Określa metody, które doprowadziły 
do przełomowych osiągnięć naukowych w tej dyscyplinie. Na przykładzie 
rozwoju teorii adaptacji kościołów w Niemczech wykazuje także istnienie wielu 
powiązań pomiędzy rozwojem nauki a praktyką architektoniczną. Powiązania te 
zachodzą wielokierunkowo i dzięki różnym procesom umożliwiają przepływ 
i przetwarzanie informacji. Powstaje w ten sposób złożona sieć wymiany wiedzy. 
W niniejszym artykule szczególny nacisk położono na wpływ praktyki 
architektonicznej na rozwój teorii naukowych w dziedzinie adaptacji 
funkcjonalnej.
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CORRELATION BETWEEN SCIENCE AND PRACTICE ON THE BASIS 
OF THE PROCESS OF DEVELOPMENT OF THE THEORY IN CHURCH 
ADAPTATIONS IN GERMANY

Summary. The article refers to modifications of way of use of churches, what 
is further called as an adaptation. It contains the analysis o f the development 
process o f scientific basis of church adaptation. It focuses on methods which led 
to crucial achievements in this discipline. The example of church adaptation in 
Germany proves also an existence of a number of connections between science 
and architectural practice. These connections are multidirectional and thanks to 
various processes enable flowing and processing of knowledge. As a result arises 
a complex net of knowledge exchange. The article is focused especially on 
influence of architectural practice on development of scientific theories in the 
field of buildings re-use.

Keywords: church adaptation, scientific research methods, sacral architecture.
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1. Wstęp

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie zależności występujących pomiędzy 
nauką a praktyką na przykładzie adaptacji nieużytkowanych kościołów protestanckich 
w Niemczech.

Pogląd, że dla tworzenia dzieł architektury, a więc dla praktyki architektonicznej, 
niezbędna jest wiedza naukowa, jest powszechnie akceptowany zarówno wśród teoretyków, 
jak i praktyków. Wątpliwości nasuwa pytanie, czy i na ile nauka potrzebuje praktyki. 
Odpowiedzi na nie dostarcza analiza rozwoju dyscypliny naukowej, jaką jest adaptacja 
nieużytkowanych kościołów w Niemczech.

2. Metody badań naukowych

Procesem rozwoju nauki zajmuje się metodologia ogólna, która zakłada, że jest on 
możliwy dzięki stosowaniu metod badań naukowych. Ich rodzaje sformułował w latach 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku Józef Pieter w Ogólnej metodologii badań naukowych' [3]. 
Zmiany, które zaszły w teorii przeprowadzania badań naukowych, oddaje współczesne 
opracowanie Yassera Mahgouda [10]. Poszczególne metody pod względem przebiegu 
procesu badania naukowego można podzielić na cztery grupy.

Pierwszą z nich jest grupa metod obserwacyjnych, statystycznych i porównawczych. Ich 
podstawowy element stanowi obserwacja, czyli proces rejestrowania zjawisk zachodzących 
w świecie rzeczywistym. Przedmiot obserwacji musi być ściśle określony, aby obserwacja 
mogła być precyzyjna. Jego określenie jest rezultatem dogłębnego poznania podstaw 
naukowych, co umożliwia sformułowanie problemu naukowego i hipotezy badawczej. 
Przeprowadzone obserwacje, adekwatne do rozwiązywanego problemu naukowego, oraz ich 
analiza potwierdzają hipotezę (jeśli była słuszna) i skonfrontowane z dotychczasową wiedzą 
naukową, stanowią podstawę syntezy. W jej wyniku może nastąpić asymilacja nowego prawa 
naukowego albo modyfikacja praw dotychczas znanych.

Drugą grupą są metody eksperymentalne. Ich wyróżnikiem jest udowadnianie hipotezy 
przez eksperyment, czyli działanie ingerujące w środowisko, stwarzające sztuczne warunki, 
dzięki którym możliwa jest precyzyjna obserwacja zależności. Eksperyment weryfikuje 
teorię, która poddana syntezie z podstawami naukowymi, może zostać zakwalifikowana 
w poczet praw naukowych.

' Jest to praca o charakterze fundamentalnym, zawierająca podstawy metodologii jako dyscypliny naukowej. 
Kontynuatorami myśli zawartej w Ogólnej metodologii... są m.in. Jerzy Apanowicz i Jan Majkut.
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Rys. 1. Schem at procesów  pow staw ania w iedzy naukowej; JP -  m etody według Józefa Pietera 
(opracowanie z 1967 roku), YM  -  m etody w edług Yassera M ahgouba (opracowanie 
z 2008 roku)

Fig. 1. The scheme o f  processes leading to arise o f  scientific knowledge; JP -  m ethods according to 
Józef P ieter (1967), YM  -  m ethods according to Y asser M ahgoub (2008)

Źródło: Opracow anie w łasne na podstawie: [6], [10],
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Trzecią metodą charakterystyczną dla nauk technicznych, w tym architektury, jest metoda 
konstrukcyjna. Jej wyróżnikiem jest analizowanie potrzeby społecznej, co wraz z podstawą 
naukową jest motywem, który kieruje badacza do sformułowania hipotezy. Następnie proces 
przebiega analogicznie do poprzedniej grupy -  hipoteza zostaje zweryfikowana przez 
eksperyment i poddana syntezie, może wzbogacić naukową wiedzę.

Ostatnią grupą są metody interpretacji logicznej i metody historyczne. Ich podstawę 
stanowi analiza źródeł -  naukowych, historycznych, prawniczych i innych. Nowe prawa 
naukowe w tym przypadku są wynikiem logicznej syntezy tych źródeł.

Graficzne przedstawienie procesu rozwoju nauki charakterystycznego dla każdej 
z powyższych grup metod badawczych zawiera rysunek 1. Przedstawiono na nim procesy 
charakterystyczne i niezbędne dla istnienia poszczególnych metod oraz zachodzące między 
nimi związki przyczynowo-skutkowe. Schematy ukazują powiązania dwóch biegunów -  
nauki i praktyki -  przez procesy powstawania wiedzy. Powiązania te nigdy nie zachodzą 
bezpośrednio, ponieważ wiedza o charakterze naukowym musi ulec przetworzeniu, aby 
mogła być wykorzystana w praktyce. Podobnie wiedza praktyczna bez niezbędnych 
transformacji nie może stać się wiedzą naukową. Dlatego też na rysunku 1 pomiędzy nauką 
a praktyką zostały uwidocznione procesy przetwarzania wiedzy.

W rzeczywistości proces badania naukowego nie przedstawia się aż tak wyraziście jak na 
pokazanych w tabeli modelach procesu rozwoju wiedzy naukowej. Każdy z tych procesów, 
oznaczony symbolicznie strzałką wiodącą od informacji wyjściowych do gotowego produktu, 
może w konkretnym badaniu zachodzić wielokrotnie. Często badacze posługują się też 
różnymi metodami, łącząc je  ze sobą.

Sposób wykorzystania teoretycznych podstaw wiedzy naukowej można przeanalizować 
na przykładzie rozwoju jednej z najnowszych dyscyplin nauki architektonicznej, jaką jest 
adaptacja kościołów we współczesnych Niemczech. Przyjęty zakres czasowy i terytorialny 
skutkuje pewnymi uproszczeniami, ale umożliwia dostrzeżenie podstawowych związków 
przyczynowo-skutkowych pomiędzy poszczególnymi procesami, które prowadziły do 
rozwoju nauki w tej dziedzinie.

3. Teoria kościołów miejskich

W ostatnich latach wśród niemieckich chrześcijan jest obserwowany ujemny przyrost 
naturalny. Dodatkowo ogólnoeuropejska tendencja do suburbanizacji i wyludniania centrów 
miast, a także nasilająca się w ostatnich trzech dekadach sekularyzacja niemieckiego 
społeczeństwa są głównymi powodami pustoszenia kościołów. Zjawisko to dotyka przede 
wszystkim duże miasta, gdzie ich zagęszczenie znacznie przewyższa zapotrzebowanie 
społeczne na tego rodzaju miejsca kultu. Symbolika kościołów wykracza jednak daleko poza
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podziały religijne i wyznaniowe. Architektura sakralna stanowi cenne dziedzictwo kulturowe, 
kształtuje sylwety miast i definiuje charakter otaczającej ją  przestrzeni. Celowe zatem są 
wszelkie próby zachowania obiektów sakralnych, także tych, które aktualnie nie mają 
użytkowego uzasadnienia. Podjęcie stosownych działań, które miałyby na celu zachowanie 
najbardziej wartościowych cech poszczególnych kościołów, wymaga jednak 

interdyscyplinarnej wiedzy.
Jednym z prekursorów naukowego podejścia do dziedziny adaptacji nieużytkowanych 

kościołów był Matthias Ludwig2. W latach dziewięćdziesiątych XX wieku przeanalizował on 
wiele adaptowanych kościołów w Niemczech, takich jak kościół św. Piotra w Lubece 
(adaptowany ok. 1987 roku), kościół św. Krzyża w Berlinie (1991) czy kościół św. Jana 
w Magdeburgu (1991). Rezultatem tych analiz była dwutomowa publikacja pt. „Kościoły 
w miastach. Niebezpieczeństwa i perspektywy” (1994) oraz „Przykłady i modele” (1996). 
Wiedza zdobyta podczas tych analiz stała się dla Ludwiga podstawą do postawienia hipotezy, 
że przekształcenie świątyni w tzw. kościół miejski (sformułowanie użyte po raz pierwszy 
w odniesieniu do kościoła św. Piotra w Lubece) jest skutecznym sposobem na utrzymanie 
i konserwację kościołów. Weryfikacja tej hipotezy nastąpiła przez działalność Ludwiga jako 
doradcy do spraw opracowania koncepcji adaptacji kościołów (od 1997 roku) oraz kierownika 
projektu fundacji Kościoła Ewangelickiego Niemiec (EKD) w zakresie ochrony zabytków 
sakralnych w Niemczech. Pozytywne efekty tej działalności dały podstawę do sformułowania 
naukowego prawa, że kościoły miejskie jako obiekty kulturalno-sakralne zapewniają trwanie 
kościołom oraz są szansą rozwoju i integracji dla lokalnych społeczności i całego miasta.

Uogólniając, można stwierdzić, że w procesie tworzenia się teorii kościołów miejskich 
mieliśmy do czynienia z analizą potrzeby społecznej, która zestawiona z podstawami 
naukowymi posłużyła do sformułowania hipotezy. Ta zaś, udowodniona przez eksperyment 
i poddana syntezie, stała się nowym prawem naukowym. Posłużono się zatem metodą 
konstrukcyjną. Jest to zgodne z przewidywaniami Józefa Pietera, który właśnie tę metodę 
przypisał naukom technicznym, w tym architekturze.

4. Teoria rozszerzonego użytkowania i hierarchia wartości użytkowych 
oraz symbolicznych

Na przełomie XX i XXI wieku problem utrzymania pozostających bez użytkowego 
uzasadnienia kościołów stał się szczególnie palący. Obiekty kultu religijnego, podlegając 
prawom wolnego rynku, stawały się ciężarem dla parafian i gmin. Zaczęto więc podejmować 
przeróżne działania, od wynajmu wież kościelnych telefoniom komórkowym po wyburzenia

2 Teolog, inżynier i historyk sztuki, doradca ds. rozwoju nowych koncepcji użytkowania, konserwacji
i kształtowania kościołów i budowli kościelnych.
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kościołów, w tym także obiektów zabytkowych. Reakcją na te zjawiska stało się 
wypracowanie stanowisk wobec nich przez organizacje świeckie i kościelne, takie jak 
Niemiecki Komitet Dziedzictwa Narodowego (wytyczne z 1997 roku), Instytut na rzecz 
Kościoła i Sztuki Sakralnej Kościoła Ewangelickiego Niemiec (oświadczenie z 2000 roku), 
Zjednoczone Wolne Kościoły Ewangelickie (memorandum z 2002 roku), Komitet 
Teologiczny Zjednoczonego Ewangelicko-Luterańskiego Kościoła Niemiec i Niemieckiego 
Komitetu Narodowego Światowej Federacji Luterańskiej (wytyczne z 2003 roku). Swoje 
stanowiska przedstawiały również organizacje kościelne i świeckie na poziomie regionalnym 
oraz lokalnym. Dokumentom tym, niepozbawionym teoretycznych i praktycznych podstaw, 
brakowało jednak spójnego naukowego podejścia. W efekcie w 2008 roku w Bauhaus- 
Universität
w Weimarze zorganizowano konferencję, w której wzięło udział ponad dwustu pięćdziesięciu 
ekspertów świeckich i duchownych. Jej przedmiotem było pytanie o prawa naukowe, które 
mogłyby stać się podstawą postępowania w sprawie adaptacji nieczynnych kościołów. 
Podczas tzw. Weimarer Votum, czyli poprzedzonego dyskusjami i wykładami głosowania, 
sformułowano dwa ważne prawa naukowe. Pierwszym była teoria rozszerzonego 
użytkowania, rozbudowująca dotychczas znaną teorię kościołów miejskich, drugim natomiast 
hierarchia wartości symbolicznych i użytkowych, która następnie posłużyła jako podstawa do 
ewaluacji poszczególnych rozwiązań adaptacyjnych.

Podsumowując ten etap rozwoju wiedzy dotyczącej adaptacji kościołów, możemy 
sprowadzić opisany proces do syntezy źródeł naukowych i tekstów kultury, której rezultatem 
była redefinicja dotychczasowego prawa naukowego oraz asymilacja nowych. Mieliśmy 
zatem do czynienia z metodą interpretacji logicznej, która w opisanym przypadku przyjęła 
formę sporu naukowego ekspertów.

5. Praktyczne wykorzystanie wiedzy naukowej dotyczącej adaptacji 
kościołów

Poszukując efektów sformułowania opisanych powyżej teorii, natrafiamy na liczne 
działania o charakterze praktycznym. Autorka nie jest jeszcze w stanie zbadać stopnia ich 
wykorzystania przez architektów i zarządców kościołów, ale mimo to dają one pewne 
wyobrażenie o wykorzystaniu nauki w praktyce.

Jednym z ogniw łączących naukę z praktyką w dziedzinie adaptacji kościołów był 
program Ewangelickiego Stowarzyszenia Akademickiego i Fundacji na rzecz Ochrony 
Zabytków Sakralnych w Niemczech3 o tytule „Inicjatywa kościoła otwartego i dostępnego”, 
który rozpoczął działanie w 1999 roku, a więc zaraz po sformułowaniu teorii kościołów

3 KiBa (niem. Stiftung zur Bewahrung kirchlicher Baudenkmäler in Deutschland).
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miejskich. Program ten, przez liczne wystawy, warsztaty i sympozja oraz przede wszystkim 
przez indywidualne doradztwo, stał się narzędziem rozpowszechniania teorii kościołów 
miejskich w praktycznym działaniu.

Bezpośrednim wynikiem praw naukowych wypracowanych podczas konferencji 
weimarskiej (2008) było wydanie podręcznika projektanta pt. „Rozszerzone użytkowanie 
kościołów -  koncepcja i zagospodarowanie”4 , w którym naukowe rezultaty tej konferencji 
przełożono na język wiedzy praktycznej. Opisano w nim procedury i instrumenty planowania, 
wdrażania i oceny ekonomicznej projektów rozszerzonego użytkowania.

Po prześledzeniu licznych w latach późniejszych realizacji kościołów o charakterze 
kulturalno-sakralnym należałoby przypuszczać, że opisane programy i publikacje odniosły 
zamierzony skutek -  spoiły naukowe podstawy z praktycznym działaniem.

6. Związki między nauką a praktyką

Opisane powyżej procesy wykazują, że nauka i praktyka były ze sobą ściśle powiązane. 
Powiązania między nimi można uogólnić do dwóch typów. Po pierwsze, realizacja idei 
w architekturze, a więc praktyka architektoniczna, korzysta z wiedzy naukowej 
i doświadczenia praktycznego. Po drugie, prawa naukowe powstają w wyniku syntezy 
znanych paradygmatów oraz analiz działań praktycznych, wszystkiemu towarzyszą zaś 
procesy przetwarzania wiedzy (z naukowej w praktyczną i odwrotnie). Związki pomiędzy 
nauką a praktyką są więc dwukierunkowe, ale także bardzo liczne. Mając świadomość 
mnogości dziedzin nauki i praktyki, można przypuszczać, że w rzeczywistości stanowią one 
złożoną, wielopłasz-czyznową sieć wymiany wiedzy.
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